
Parlament České republiky
Poslanecká  sněmovna

5. volební období – 2008

rozpočtový výbor

  

   

Z á p i s
z  32. schůze výboru,

která se konala dne 26. listopadu 2008 v Praze

listopadu 2008



Z á p i s
z 32. schůze rozpočtového výboru Poslanecké sněmovny Parlamentu, která se konala

26. listopadu 2008 v Praze 

Středa 26. listopadu 2008   

Přítomni:   poslanci podle prezenčních listin.

Jednání zahájil v 09:10 hod. předseda výboru B. Sobotka.   Přivítal hosty, členy výboru a
poté navrhl, aby se schůze řídila následujícím pořadem:

1.     Vládní  návrh  zákona  o  státním  rozpočtu  České  republiky  na  rok  2009  –  kapitola  398
Všeobecná pokladní správa - zahájení

 
2. Vládní návrh zákona o státním rozpočtu České republiky na rok 2009 (tisk 612) a státní

rozpočet  České  republiky  na  rok  2009  (dle  dokumentace  k návrhu  zákona)  –  společné
jednání se zpravodaji výborů a příprava návrhu usnesení ke 2. čtení SR na rok 2009 pro PSP

3. Vládní návrh Střednědobých výdajových rámců na léta 2010 a 2011 (tisk 613)
- příprava návrhu usnesení pro jednání PSP

4. Vládní návrh zákona o státním rozpočtu České republiky na rok 2009 (tisk 612)
- příprava návrhu usnesení ke 2. čtení SR na rok 2009 pro PSP - dokončení

5. Vládní návrh Státního rozpočtu České republiky na rok 2009,  kapitola 398 – Všeobecná
pokladní správa  - dokončení

6. Zprávy

7. Rozpočtová opatření

8. Informace o činnosti podvýborů 

9. Sdělení předsedy, různé 

10. Návrh termínu a pořadu další schůze výboru

11. Výjezdní zasedání v České národní bance

11.1 Zpráva ČNB o inflaci za leden – říjen 2008

11.2 Aktuální stav krize na světových finančních trzích a její dopad na české finanční a kapitálové
trhy

11.3 Vliv krize finančních trhů na očekávaný vývoj ekonomiky České republiky v roce 2009

Navržený pořad byl schválen všemi přítomnými (20, 0, 0), přehled hlasování je uveden 
v příloze zápisu č. 1.

1.
Vládní návrh zákona o státním rozpočtu České republiky na rok 2009 – kapitola 398 Všeobecná

pokladní správa - zahájení

Předseda výboru posl. B. Sobotka navrhl, aby následná rozprava byla vedena nikoliv pouze
ke kapitole 398 – VPS, ale rovněž obecně k návrhu státního rozpočtu. Poté požádal ministra financí



M. Kalouska o úvodní slovo.  Ministr  financí  M. Kalousek v krátkosti  shrnul  základní  parametry
projednávané kapitoly 398 - VPS: [Příjmy kapitoly dosahují přibližně 590,3 mld. Kč, výdaje 140,3
mld. Kč, kapitálové výdaje 5,1 mld. Kč, z nichž cca 4 mld. Kč jsou výdaje na programy vedené v
ISPROFIN. Návrh rozpočtu příjmů vychází z legislativy, která by měla být účinná  k 1. 1. 2009].

Zpravodaj  posl.  P.  Rafaj  pouze  odkázal  na  výši  jednotlivých  ukazatelů  uvedených
v kapitolním sešitu k Všeobecné pokladní správě a upozornil na meziroční pokles podpory exportu
v rámci  kapitoly  VPS,  což  z hlediska  dopadů  současné  finanční  krize  na  českou  ekonomiku
nepovažuje za šťastné.

 V rámci  rozpravy  vystoupil  předseda  výboru  posl.  B.  Sobotka,  který  upozornil,  že
předkládaný návrh státního rozpočtu je nepřesný nejen na straně předpokládaných příjmů, ale také na
straně  výdajů,  zejména  v kapitole  Ministerstva  práce  a  sociálních  věcí,  kde  jsou  výrazně
podhodnoceny  náklady  na  pasivní  politiku  zaměstnanosti.  Na  jeho  vystoupení  reagoval  ministr
financí M. Kalousek. Dále vystoupil místopředseda výboru J. Dolejš, poslanci M. Urban, M. Doktor
a místopředseda výboru L. Šustr.

Poté předseda výboru projednávání tohoto bodu přerušil.

2.
Vládní návrh zákona o státním rozpočtu České republiky na rok 2009 (tisk 612) a státní rozpočet

České republiky na rok 2009 (dle dokumentace k návrhu zákona) – společné jednání se zpravodaji
výborů a příprava návrhu usnesení ke 2. čtení SR na rok 2009 pro PSP

Předseda  výboru  posl.  B.  Sobotka požádal  o  přednesení  zpravodajské  zprávy  zástupce
jednotlivých výborů.  Vystoupil  předseda  Kontrolního výboru  V. Koníček,  zpravodaj  Výboru pro
evropské  záležitosti  P.  Krill,  posl.  R.  Chytka jako  zpravodaj  Ústavněprávního  výboru,  posl.
V. Lesenská se  stanoviskem  Výboru  pro  sociální  politiku.  Dále  vystoupili  poslanci  M.  Bičík
a  T.  Hasil se  zpravodajskými  zprávami  ke  kapitolám  projednávaným  ve  Výboru  pro  vědu,
vzdělávání,  kulturu,  mládež  a  tělovýchovu.  Poté  vystoupila  poslankyně  Z.  Horníková jako
zpravodajka  Výboru  pro  veřejnou  správu  a  regionální  rozvoj,  posl.  V. Aubrecht jako  zpravodaj
Výboru pro životní prostředí, posl.  M. Soušek jako zpravodaj Zahraničního výboru, posl.  J. Hanuš
jako zpravodaj Zemědělského výboru a posl. J. Plachý jako zpravodaj Hospodářského výboru.

Předseda výboru B. Sobotka konstatoval, že byli vyslechnuti všichni přítomní zpravodajové.
Poté vystoupil náměstek ministra financí E. Janota. Nedoporučil schválení těch návrhů obsažených
v usneseních některých výborů, jimiž by došlo k navýšení výdajů státního rozpočtu.

Předseda výboru posl.  B. Sobotka se dotázal přítomných členů rozpočtového výboru, zdali
má někdo ještě jiné návrhy nebo doplňující informace. Posl. J. Smýkal se přihlásil k pozměňovacímu
návrhu ke kapitole 312 - Ministerstvo financí a kapitole 396 - Státní dluh. Předseda výboru předložil
pozměňovací návrhy ke kapitole 306 – Ministerstvo zahraničních věcí a kapitole 313 – Ministerstvo
práce a sociálních věcí. 

Předseda  výboru  posl.  B.  Sobotka navrhl  proceduru  hlasování  o  předložených
pozměňovacích  návrzích  tak,  že  nejprve  by  se  hlasovalo  o  číselných  návrzích  obsažených
v usneseních jednotlivých výborů, poté o návrzích doprovodných usnesení, které jsou vztaženy ke
Vládě ČR, k Rozpočtovému výboru nebo Poslanecké sněmovně a nakonec o návrzích, které byly
předloženy přímo na dnešním zasedání výboru. S tímto návrhem byl vysloven souhlas. 

Po  krátké  přestávce  proběhlo  hlasování  o  dílčích  číselných  pozměňovacích  návrzích
uvedených v usneseních jednotlivých výborů. Nejprve se hlasovalo o návrzích uvedených v usnesení
Hospodářského výboru, poté o návrzích uvedených v usnesení Výboru pro sociální politiku, dále o
návrzích  uvedených  v usneseních  Výboru  pro  vědu,  vzdělávání,  kulturu,  mládež  a  tělovýchovu,
Výboru pro veřejnou správu a regionální rozvoj a Zahraničního výboru. Poté následovalo hlasování
o  pozměňovacím návrhu  posl.  J.  Smýkala.  Tento  návrh  nebyl  přijat.  Dále  se  hlasovalo  o  dvou
pozměňovacích návrzích předložených předsedou výboru posl.  B. Sobotkou. Tyto návrhy rovněž
nebyly  přijaty.  Poté  se  hlasovalo  o  pozměňovacích  návrzích  k textové  části  návrhu  rozpočtu
předložených  místopředsedou  L.  Šustrem.  Následovalo  hlasování  o  textových  pozměňovacích
návrzích uvedených v usneseních Hospodářského výboru a  Zahraničního výboru.

Poté bylo projednávání tohoto bodu přerušeno.



3.
Vládní návrh Střednědobých výdajových rámců na léta 2010 a 2011 (tisk 613)

- příprava návrhu usnesení pro jednání PSP

Předseda výboru posl.  B. Sobotka požádal  náměstka ministra financí  E. Janotu o úvodní
slovo k předloženému návrhu.  E. Janota: [Výdajové rámce na roky 2010 a 2011 se týkají výdajů
státního  rozpočtu  a  státních  fondů.  Předložený  návrh  je  zpracován  metodikou  fiskálního  cílení,
neobsahuje  tedy  výdaje  určené  na  realizaci  státních  záruk  a  návratných  finančních  výpomocí.
V předloženém materiálu  je  uveden  podrobný  komentář  ke  způsobu  výpočtů  výdajových rámců
a k jejich konstrukci. V roce 2010 by měl deficit veřejných rozpočtů dosáhnout výše 1,5% k HDP
v metodice ESA 95, v roce 2011 pouze 1,2%. V roce 2012 by měl deficit dosáhnout již pouze 1%.]

V rámci rozpravy vystoupil posl.  M. Doktor a předseda výboru posl.  B. Sobotka. Předseda
výboru posl. B. Sobotka jako zpravodaj přednesl návrh usnesení. 

K bodu bylo přijato usnesení č. 561 (10, 3, 6); přehled hlasování viz příloha zápisu č. 1.

***
Pokračovalo se v projednávání bodů 1 a 2.

***

4.
Vládní návrh zákona o státním rozpočtu České republiky na rok 2009 (tisk 612)

- příprava návrhu usnesení ke 2. čtení SR na rok 2009 pro PSP - dokončení

5.
Vládní návrh Státního rozpočtu České republiky na rok 2009, kapitola 398 – Všeobecná pokladní

správa - dokončení

Pokračovalo se v projednávání přerušených bodů 1 a 2.
Předseda výboru posl.  B.  Sobotka přednesl pozměňovací  návrh k navýšení  prostředků na

platy zaměstnanců ve veřejné správě s výjimkou pedagogických pracovníků a ústavních činitelů.
Dále  upozornil,  že  byl  předložen  komplexní  pozměňovací  návrh  k návrhům  veřejnosti.  Poté  si
osvojil všechny žádosti veřejnosti o dotace, které byly zaslány v průběhu roku 2008 na rozpočtový
výbor, a to včetně těch, které byly zaslány po datu uzávěrky (14.11.2008). 

Zpravodaj  posl.  P.  Rafaj navrhl  nejprve  hlasovat  o  pozměňovacím  návrhu  předsedy
B.  Sobotky, a  poté  o  jednotlivých návrzích  veřejnosti.  Místopředseda  výboru  posl.  P. Suchánek
navrhl hlasovat o komplexním pozměňovacím návrhu.

V rozpravě vystoupili poslanci P. Braný, V. Vilímec, P. Suchánek a P. Svoboda, aby upřesnili
některé položky v komplexním pozměňovacím návrhu.

Pozměňovací  návrh  přednesený  předsedou  B.  Sobotkou  nebyl  v hlasování  schválen
(10, 9, 1). V následném hlasování byl schválen komplexní pozměňovací návrh (21, 0, 0). Poté se
hlasovalo o žádostech veřejnosti, které nebyly obsaženy v komplexním pozměňovacím návrhu. Tyto
žádosti nebyly, vzhledem k jejich nevybilancovanosti, schváleny (0, 21, 0).  

  Bylo přijato usnesení č. 563  (15, 7, 0); přehled hlasování viz příloha zápisu č. 5. 

 Bylo  hlasováno  o  návrhu  usnesení  k tisku  612  přeneseném  zpravodajem  B.  Sobotkou.
Vhledem  k výsledku  hlasování  (11,  11,  0)  navržené  usnesení  nebylo  přijato,  do  Poslanecké
sněmovny byla předložena pouze zpráva o projednání č. 559; přehled hlasování viz příloha zápisu
č. 4.

 Skupina  poslanců předložila Poslanecké sněmovně oponentní zprávu menšiny poslanců
č. 560.



6.
Zprávy

V rámci tohoto bodu nebyly předneseny žádné zprávy.

7.
Rozpočtová opatření

Předseda  výboru  posl.  B.  Sobotka   jako  zpravodaj  předložil  následující  žádosti
o rozpočtová opatření:
a) Ministerstvo  životního  prostředí  –  úvodní  slovo  přednesl  náměstek  ministra  životního

prostředí F. Pelc;
      bylo přijato usnesení č. 552 (17, 1, 0); přehled hlasování je uveden v příloze zápisu č. 1;

b) Ministerstvo  spravedlnosti  –  úvodní  slovo  přednesl  náměstek  ministra  spravedlnosti
F. Steiner  ; 

      bylo přijato usnesení č. 553 (18, 0, 0); přehled hlasování je uveden v příloze zápisu č. 2;

c) Ministerstvo  spravedlnosti  – úvodní  slovo  přednesl  náměstek  ministra  spravedlnosti
F. Steiner  ;

      bylo přijato usnesení č. 554 (19, 0, 0); přehled hlasování je uveden v příloze zápisu č.2;

d) Ministerstvo zahraničních věcí – úvodní slovo přednesl náměstek ministra M. Čermák  ;
      bylo přijato usnesení č. 555 (11, 9, 0); přehled hlasování je uveden v příloze zápisu č. 2;

e) Ministerstvo vnitra – úvodní slovo přednesl náměstek ministra vnitra J. Jirka  ;
      bylo přijato usnesení č. 556 (19, 1, 0); přehled hlasování je uveden v příloze zápisu č.3;

f) Ministerstvo průmyslu a  obchodu – úvodní  slovo přednesl  náměstek ministra  průmyslu a
obchodu L. Vaněk;

      bylo přijato usnesení č. 557 (21, 0, 0); přehled hlasování je uveden v příloze zápisu č. 3;

g) Ministerstvo dopravy - úvodní slovo přednesl náměstek ministra dopravy V. Kocourek  ;
      bylo přijato usnesení č. 566 (22, 0, 0); přehled hlasování je uveden v příloze zápisu č. 3.

      Předseda výboru posl.  B. Sobotka dále předložil  následující  technické měny ve státním
rozpočtu:

a)   Horizont 3000 o.s. – změna příjemce;
      bylo přijato usnesení č. 558 (22, 0, 0); přehled hlasování viz příloha zápisu č. 4;

b) Občanské sdružení za rozvoj mládežnického sportu Arnoltice – změna názvu akce;
vzhledem k výsledku hlasování (8, 13, 0) nebylo usnesení přijato; přehled hlasování viz příloha
zápisu č. 4; 
(Pozn:  Na základě změněného stanoviska MF bylo dne 28.  listopadu  přijato  usnesení per
rollam č. 567.)

8.
Informace o činnosti podvýborů

V rámci tohoto bodu nebyly předneseny žádné informace z podvýborů.



9.
Sdělení předsedy, různé

Tajemník  výboru  P.  Jelínek upozornil  členy  výboru,  že  odjezd  do  ČNB  od  Poslanecké
sněmovny proběhne v 15:20 resp. 15:30 hod.

10.
Návrh termínu a pořadu další schůze výboru

Předseda výboru posl.  B. Sobotka navrhl svolat jednání 33. schůze na den 14. ledna 2009 s
programem stanoveným podle aktuálního přikázání Poslaneckou sněmovnou, resp. dalších skutečností.
Bylo přijato usnesení č. 562 (22, 0, 0); přehled hlasování viz příloha zápisu č. 5.

***
Předseda výboru B. Sobotka poděkoval přítomným za spolupráci. Schůze byla přerušena do

16:00 hod., kdy jednání pokračovalo výjezdním zasedáním v ČNB.
***

11.
Výjezdní zasedání v České národní bance

11.1 Zpráva ČNB o inflaci za leden – říjen 2008
11.2 Aktuální stav krize na světových finančních trzích a její dopad na české finanční a kapitálové

trhy
11.3 Vliv krize finančních trhů na očekávaný vývoj ekonomiky České republiky v roce 2009

Ředitel  sekce  měnové  statistiky  T.  Holub přednesl  členům  výboru  prezentaci  s názvem
„Zpráva o hospodářském a měnovém vývoji“. Tato prezentace je v grafické podobě připojena jako
příloha zápisu č. 7.

Ředitel  odboru  ekonomického  výzkumu  a  finanční  stability  přednesl  členům  výboru
prezentaci s názvem „Globální finanční krize a finanční stabilita v ČR“. Tato prezentace je v grafické
podobě připojena jako příloha zápisu č. 8.

Předseda  výboru  posl.  B.  Sobotka otevřel  rozpravu,  v rámci  níž  vystoupili  poslanci
P.  Hrnčíř,  M.  Doktor,  J.  Dolejš,  dále  guvernér  ČNB  Z.  Tůma,  členové  Bankovní  rady  ČNB
M. Hampl, M. Singer a P. Řežábek.

K bodu 11.1. bylo přijato  usnesení č. 564 (13, 0, 0); přehled hlasovaní viz příloha zápisu
č. 5.

K bodům 11.1. a 11.2  bylo přijato usnesení č. 565 (13, 0, 0); přehled hlasovaní viz příloha
zápisu č. 6.

***
Předsedající M. Doktor poděkoval přítomným za spolupráci. Schůze byla ukončena téhož

dne v 17:55 hod. téhož dne.
***

Dne 2. prosince 2008
Zapsal: Vojtěch Weis, Petr Jelínek



   D. ROVAN  v.r.               B. SOBOTKA  v.r.
    ověřovatel                                                                                                        předseda výboru


	Parlament České republiky
	Poslanecká sněmovna
	Z á p i s

